
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 luglio 2015 

 

XXIII  – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

                       1) Convenzione Infocert per lo svolgimento di attività di Ufficio di 

Registrazione e rilascio di servizi di certificazione digitale. 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di luglio, alle ore 15,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x  Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  x Assente     �  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x   

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   51698 
del  3.9.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  301 /2015 



2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 30.07.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

 Direzione Generale  

 U.Or. “Servizi Comuni d’Ateneo” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.7.2015. 

 

Oggetto    -  Convenzione Infocert per lo svolgimento di attività di Ufficio di Registrazione 

e rilascio di servizi di certificazione digitale. 

 

Premesso  che l’Università di Messina si avvale, dall’anno 2013, del Servizio di Posta 

Elettronica Certificata “Legalmail”, fornito dalla Società Infocert spa con sede in 

Roma e che, inoltre, ha acquistato dalla medesima Società – iscritta nell’elenco 

dei certificatori dell’Agenzia per l’Italia Digitale (ex CNIPA ed ex DigitPA) – 

dispositivi di firma digitale, per le esigenze delle strutture amministrative e 

didattiche; 

Considerato che ai fini dell’emissione dei certificati di firma digitale agli assegnatari dei 

dispositivi di firma, l’Ateneo ha sottoscritto con la Società Infocert, nel 2013, una 

convenzione che autorizza funzionari e dipendenti dell’Ateneo, appositamente 

individuati, a rilasciare - per conto di Infocert - i predetti dispositivi di firma 

digitale e le relative certificazioni ai soggetti destinatari (dirigenti, docenti e 

funzionari); 

Considerato, altresì, che tale convenzione è scaduta già nel giugno 2014 e che non è ancora 

stata rinnovata; 

Valutata  l’urgente necessità di stipula di una nuova convenzione con Infocert, che permetta 

il celere rilascio di nuovi dispositivi di firma digitale e relative certificazioni, già 

in possesso dell’Ateneo; 

Vista  la nuova bozza di convenzione, concordata congiuntamente dagli uffici di Infocert 

e da quelli della Direzione Generale dell’Ateneo; 

Ritenuto  necessario ed urgente sottoscrivere tale nuova convenzione, la cui scadenza è 

fissata al 31/12/2017;  

Tutto ciò premesso: 

Propone 

di autorizzare la stipula di nuova convenzione con  Infocert spa per lo svolgimento di attività di 

Ufficio di Registrazione e il rilascio di servizi di certificazione digitale. 

 

 

 

Allegata: bozza di convenzione 

 


